ATA DA 544ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CONRERP – 6ª REGIÃO.  Aos 5 (cinco) dias do mês de maio de 1
2021, reuniu-se virtualmente, por meio da plataforma Google Meet, a diretoria eleita para o triênio 2
2019/2021 para a 544ª (quingentésima quadragésima quarta) reunião ordinária plenária às 18 3
horas e 30 minutos. Presenças: Antônio Carlos Lago, Presidente; Bernardo De Felippe Júnior, 4
Tesoureiro; Tatiana Martins, Secretária-Geral; Mayra Pereira, Delegada do MS; Aline Furtado, 5
Delegada do AP; Maria José Santos Oliveira e Roberta Nobre, Conselheiras; Maria Lúcia Dutra, 6
Secretária-Executiva e Toni Clébio Granjeiro, Auxiliar Administrativo. A Delegada do MA, Abigail 7
Cardoso, justificou sua ausência por motivos de trabalho. 1. Abertura. O Presidente deu as boas-8
vindas aos participantes e iniciou o cumprimento da pauta. 2. Aprovação da ata 543ª de 7/4/2021. 9
A ata foi aprovada pelos presentes. 3. Tesouraria. a) Saldo em Conta Corrente - Conforme extrato 10
apresentado na reunião pelo tesoureiro. Saldo Conta Corrente - R$7.046,95; b) Situação da 11
aplicação - CDB/RDB - Saldo: R$25.000,00; total: R$32.046,95. 4. Administrativo: a) Andamento do 12
Sistema Integrado (Rumo Tecnologia e Horizonte Sistemas) – O Auxiliar Tony relatou que serão 13
necessárias mais duas semanas para concluir o trabalho, pois chegou numa fase de cadastrar 14
registros mais antigos, ainda em livro impresso no sistema. Ele estima que o trabalho já esteja 70% 15
concluído. b) Comissão de Comunicação - Informativo/Maio – O Presidente Lago irá encaminhar à 16
Comissão de Comunicação proposta para análise e possível publicação no dia 10 de maio. c) 17
Andamento do edital para estágio não remunerado, 250 horas, remoto – O Presidente Lago 18
informou que alterou o edital, ampliando o escopo para outras áreas de conhecimento, visando a 19
contribuição de outras habilitações da comunicação e de outras carreiras para os trabalhos do 20
Conselho. Enviou para análise de alguns professores e a ideia é divulgar ainda no mês de maio, 21
visando selecionar interessados para o 2º semestre. 5. Fiscalização: a) Foi enviado e-mail em 22
20/04/2021, para a Delegada Aline Furtado solicitando o andamento sobre o caso do Renivaldo 23
Costa, que vem se apresentando como Relações Públicas do Sindicato das Empresas de Transporte 24
de Passageiros do Amapá (Setap). A delegada relatou que entrou em contato com o órgão que 25
informou não ter controle do que sai na mídia. A delegada afirmou que matéria do próprio órgão 26
informa isso e o Tesoureiro Bernardo sugeriu que a delegada faça contato pessoal para pedir uma 27
retratação, esclarecendo que ele é jornalista e não Relações Públicas. b) Foi enviado e-mail em 28
20/04/2021, para o delegado Hernandes solicitando o andamento sobre o Sr. Francismar Petini, 29
que se titula em suas Redes Sociais, como Assessor de Relações do Tribunal de Justiça Mato 30
Grosso/MT - Aguardando retorno do delegado. c) Denúncia de Exercício Irregular da Profissão - 31
Anexo, resposta que recebemos do Sr. Fábio Henrique Tenório Pedrosa designado pelo Presidente 32
da Câmara dos Deputados para o cargo de Diretor da Coordenação de Relações Públicas e 33
Cerimonial. O profissional encaminhou apenas um parecer jurídico afirmando que o cargo é de livre 34
provimento. O Presidente Lago relatou que ainda aguarda manifestação do Presidente da Câmara 35
ao ofício enviado, com prazo de 30 dias para resposta, e que irá encaminhar o parecer recebido do 36
Sr. Fábio Henrique para o jurídico do Conferp. 6. Processos para avaliação: a) 1752/2021- Elna 37

Souza Silva - Solicitação de Registro Definitivo (DF);  38
 39
 40
 41

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Bloco D nº 60 - Edifício Eldorado, Entrada A Sala 214
 Asa Sul - Distrito Federal - CEP: 70.392-901  (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br@conrerp6

mailto:conrerp6@conrerp6.org.br
mailto:conrerp6.org.br@conrerp6

b) 1753/2021 – Júlia Consetino Souza - Cessação de Baixa Temporária – (DF); c) 1754/2021 – 42
Vanessa Alessandra Silva Da Silva - Prorrogação da Baixa Temporária (PA); d) 1755/2021 - Isabela 43
Coelho Neves - Solicitação de Baixa Temporária (DF); e) 1756/2021- Jamile Bertotti Dau- Solicitação 44
de Registro Definitivo (DF); f) 1757/2021- Larissa Mahall Marinho de Sousa  - Solicitação de 45
Registro Definitivo (AM) Os processos foram analisados e aprovados pelos Conselheiros. 7. Outros 46
Assuntos. 1) Reunião com o Conferp sobre LGPD – O Presidente Lago informou que irá participar 47
de reunião para discutir sobre o tratamento de dados dos registrados com o Conferp e demais 48
regionais no dia 6 de maior, às 19h30. b) Projeto para a Criação da Profissão de Eventos – O 49
Presidente Lago relatou sobre a questão de criação da profissão de eventos e informou que foi 50
criado um GT com participação de representantes de várias regionais para consultar colegas do 51
mercado, trabalhar o conceito de eventos e alinhar com a lei da profissão de RP, que pode ser 52
alterada, considerando a possibilidade de fechar a responsabilidade técnica para eventos, por 53
exemplo. c) Criação de piso salarial da categoria – O Presidente Lago comentou sobre a proposta 54
corrente no Sistema para estabelecimento de piso para os profissionais de RP e que as discussões 55
devem considerar as experiências e atribuições de cada profissional. d) Eleições 2021: O Presidente 56
Lago informou que os presidentes das regionais estão discutindo as possibilidades para o próximo 57
pleito, visando a construção de diretorias que busquem o equilíbrio entre as pautas federais e 58
regionais. Ele também comentou da possibilidade de reeleição de alguns diretores e conselheiros 59
para a continuidade das propostas não efetivadas em função da pandemia e da possibilidade de 60
abertura de novas regionais, com distribuição dos estados do Norte, Centro-Oeste e Sudeste em 61
novos arranjos. Nada mais havendo a tratar, eu, Tatiana Martins, Secretária-Geral, lavrei a presente 62
ata que vai assinada por mim e os demais presentes.  63
Brasília, 5 de maio de 2021. 64
Antônio Carlos Lago, Presidente 65
Bernardo De Felippe Júnior, Tesoureiro 66
Tatiana Martins, Secretária-Geral 67
Mayra Pereira, Delegada do MS 68
Maria José Santos Oliveira, Conselheira 69
Roberta Nobre, Conselheira 70

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Bloco D nº 60 - Edifício Eldorado, Entrada A Sala 214
 Asa Sul - Distrito Federal - CEP: 70.392-901  (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br@conrerp6

mailto:conrerp6@conrerp6.org.br
mailto:conrerp6.org.br@conrerp6